
 
Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 154 – Terça-feira, 15 de agosto de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 258/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 
004/2023 – Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Iapu/MG, neste 
ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. José Pereira Viana, comunica 
a assinatura do contrato nº. 048/2023, no dia 15 de agosto de 2023, com a 
empresa PEDRO PAULO RIBEIRO CONSTRUTORA, CNPJ: 43.101.865/0001-
57, perfazendo um valor total da licitação de R$207.946,70 (duzentos e sete mil, 
novecentos e quarenta e seis reais e setenta centavos), com recurso proveniente 
do MIDR (Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional) e a dotação 
orçamentária é 02 03 15 451 0005 1.128 449051 - Ficha 228. Descrição da obra: 
META 1 - CONSTRUÇÃO DE CONTENÇÃO COM ESTRUTURA DE 
CONCRETO ARMADO E BLOCOS CHEIOS - RUA VITALINO RUELA, BAIRRO 
CAIXA D'ÁGUA, IAPU/MG - Dimensões 3,5m x 36,0m (altura x comprimento), 
totalizando 126,0 m²; com coordenadas geográficas: 19°26’15” S; 42°12’38” O. 
META 2 - CONSTRUÇÃO DE CONTENÇÃO COM ESTRUTURA DE 
CONCRETO ARMADO E BLOCOS CHEIOS - RUA G, BAIRRO BELA VISTA, 
IAPU/MG - Dimensões 2,0m x 45,0m (altura x comprimento), totalizando 90,0 
m²; com coordenadas geográficas: 19°26’01” S; 42°12’45” O. Objeto da licitação 
é a contratação de empresa para prestação de serviços e obras de engenharia 
para construção de contenções com estrutura de concreto armado e blocos 
cheios, na Rua Vitalino Ruela, Bairro Caixa D’ Agua e Rua G, Bairro Bela Vista, 
Município de Iapu/MG, com recursos provenientes do processo nº 
59053.006931/2022-62, Ministério de Desenvolvimento Regional/Secretaria 
Nacional de Proteção e Defesa Civil. Vigência: 15 de agosto de 2023 até 14 de 
agosto de 2024, neste Município. Iapu/MG, 15 de agosto de 2023. JOSÉ 
PEREIRA VIANA. Prefeito Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços nº 11/2023. Processo nº 357/2023. A Prefeitura Municipal de 
Iapu/MG comunica que está promovendo licitação objetivando a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços e obras de engenharia na 
construção de pavimentação em blocos pré-moldados de concreto, em trechos 
da Estrada da Comunidade dos Basílios, Zona Rural, município de Iapu/MG, 
conforme projetos e planilha orçamentária, com a utilização de Recursos 
Federais, modalidade de transferências especiais, de acordo com o Plano de 
Ação nº. 09032022-016009, julgamento: menor preço global. Julgamento: 
04/09/2023 às 13h00min. Local: Rua Escrivão João Lemos, n° 37, Centro. Mais 
informações pelo telefone (33) 3355-1105. IAPU/MG, 14 de agosto de 2023. 
José Pereira Viana. Prefeito. 
 


		2023-08-15T15:51:37-0300




